Belo-

*Oxycedrus.*

*Beloniū sagnouit iuniperum quandam maiorem, quæ in mediocris arboris altitudinem saxe assurgit; baccasque gerit a uellanarum magnitudinem, ut plurimum superantes, & gallas sèpius æquantes: nostras tamen cum minime sit inefficacior, & forsan præstantior, in medicis usibus tantum celebratur.*

*Sandarax.  
Vernix.*

*Ex Iuniperō manat gummi quoddam resinosum Sandarax Serapioni, Latinis vernix dictum, cuius loco nonnulli vocum affinitate decepti, Sandaracham Græcorū, quæ auripigmenti species est, periculose substituunt; ea enim Sandaracha exitiale venenum est: nam cum Arsenicum tripli-*

*Risagalum.* *ce discrimine notetur, croceum seu auripigmentum, Risagalum quibusdam dictum rubrum, seu Sandarasha, & album, seu vul-*

*garē; atque vnumquodque deleterium,* *Sandarachā auripigmentum rubrum est,*

*& exitiosū, nec tuto pro vernice, seu gummi Iuniperō usurpat, ne postea minus cauros decipiāt vocum affinitas, apud quos interdum Sandarax, & Sandaracha apud Plinium cap. 7. lib. 1. pro re multum dissimili, pro cibo videlicet apum, quo, dum fauos conficiunt, operantur. Ab eodem*

*vocatur adhuc Eritace, & Cerinthus.*

*Bacca Iuniperi calefaciunt, stomacho profund, vrinam mouent, crassos & viscidos humores expurgant; contra inflatio-*

*niones, tormina, serpentum ictus, tussim &*

*pectoris virtus utiliter dantur, & antidotis conuenientissime admilcentur.*

### C A P. XXXII.

#### De Gallis.

*GALLA velut pilulae quædam salebro-*

*sa, ac spurii fructus, qui præter legiti-*

*mōs in glandiferis arboribus, noctu fe-*

*re erumpunt, Sole de Geminis exante;*

*quo feruidiore existente, tabescunt, nec*

*iustam magnitudinem adipiscuntur. In*

*Bohemiam & Hispania nascuntur vberes, in*

*quercubus multis, quarum truncis & ramis*

*etiam tenuibus, absque pediculis, ut pluri-*

*um adnatæ cohæscunt.*

*Gallarum genera multa traduntur, in-*

*ter quas duæ potissimum, & ad medica-*

*menta quædam paranda, & ad coria den-*

*fanda accommodantur, una Omphacitis Omphacitis.*

*dicta, quæ parua est, rugosa, nodosa, solida, nullo foramine peruia; altera plana, leuis, flauescens, interna parte laxior & ma-*

*ior, & perforata, ex cuius videlicet forami-*

*ne quoddam exiit insectum, seu musca,*

*vermiculus, ut contingere solet, aut aliud*

*simile animalculum.*

*Ex quercubis Hemeris & Robur præ-*

*Hemeris Mydion.*

*autem ea esse quercus creditur, quam nō-*

*nulli Mydion nominant, cui caudex in or-*

*bem comatur, contorquetur, & multis ra-*

*morum alis confurgens glandes, præter*

*gallas, gerit non infusae.*

*Robur Latinis Quercus, Theophrasto Robur.*

*deq[ue] dicta gallarum feracissima est, quarū Δερ[us].*

*ibertatem & state præter glandes suppedita-*

*tat, nec non alias pilulas exiguae foliis me-*

*diis sine pediculo adhaesentes, ut in no-*

*stratis quercubus videmus. In summa, Quercus ad-*

*quercus non tantum glandes & ramos ulterini fu-*

*germatos promit, sed adulterina multa, dus,*

*viseum, gallas, poma, fungos, & multos a-*

*lios pseudofructus.*

*Galla refrigerant ad recessum usq[ue] se-*

*cundum, resiccat ad tertium, & potenter*

*astringunt: partes laxiores contrahunt,*

*imbecillas robort, fluxiones cohibent,*

*atque efficaciter ad astringenda aut sic-*

*canda, quæ opus sunt, usurpantur, inquit*

*Dioscor. cap. 147. lib. 1.*

*Vires.*

### S E C T O VII.

## D E G V M M I S.

*Nihil tam vulgare, tamque controver-*

*Kk 3 sum*

sum & antecepit, atque gummorum, resinarum & lacrymarum, que ex plantis colliguntur, vera dignatio, & inter se distinctio: vix n. alius datur classicus author, qui singula in artem redigeret, & de omnibus opposite differeret. Vnus Sylvius ordinem meditatus meliorem, gummam multat anquam in fasciculum congerens, simul de Electro & ambaro odorato, (ambram griejeam Officina nuncupant) egit. & Galbanum, Hammoniacum, Sagapenum & Scammonium inter liquores numeravit. VVekerus promiscue de gummie, resinis, succis concreatis & liquoribus differuit. Rei herbaria authores modo de his, modo de illis pro varia resina fera, aut gummifera stirpis describenda natura, velut per transennam tantum verbis fecere: Nos vero in Pharmacopoeorum gratiam, hanc singula noscendi methodum instituimus. & qui gummam à resinis, & ha: ab illis & liquoribus vulgo dictis, dissident, ostendimus.

## C A P. I.

## De Succis, seu plantarum humoribus.

**V**T cornua ceruis, & comæ atque pili multis animalibus quotannis decidunt, sic folia, luli, flores & fructus plantis, quibus non modo sua caro est, neruus, os, vena, & suus velut sanguis, & humor in plantæ singulas partes alendas destinatus, sed & sua sunt velut mensura, perinde ac mulieribus, quæ certis temporum circuitibus superueniunt, vt lacrymæ vitibus, gummæ ceraso, amygdalo, & aliis arboribus permultis, refinæ Lentisco, piceæ Larici, aliis alias liquor illis quantitate molestus. Ut enim sanguis animalibus surget & urget, sic plantæ humor, seu succus, cuius sponte, seu arte detur exitus, ad ipsatum semper leuamen profluit & in columbam.

Sanguis  
plantarum  
varius.

Sanguis autem stirpium succus proprius est, qui in sicubus est, vt lac, ait Aristot. lib. 1. de plant. la vite velut humor, in quibus-